$$\frac{dx}{a} = \frac{dq \sin p - dp \sin q \cos(p+q)}{\sin^2(p+q)} \quad \text{et} \quad \frac{dy}{a} = \frac{dp \sin q - dq \sin p \cos(p+q)}{\sin^2(p+q)},$$

qui valores in formulis supra inventis substituti dabunt

$$\tan A M T = \frac{dp}{(dp + dq) \cot(p+q) - dq \cot q}, \quad \tan B M T = \frac{dq}{dp \cot p - (dp + dq) \cot(p+q)}.$$

Quodsi autem tangens  $MT$  eosque producatur, donec cum  $AB$  producta concurrat, atque angulus iste ponatur  $= t$ , reperietur

$$\tan t = \frac{dq \sin^2 p - dp \sin^2 q}{dq \sin p \cos p - dp \sin q \cos q}.$$

Ex hoc angulo  $t$  vicissim relatio inter incrementa angulorum  $p$  et  $q$  cognoscetur, erit enim

$$dp : dq = \sin p \sin(t-p) : \sin q \sin(t+q).$$

At elementum curvae, si in superiori expressione loco  $dx$  et  $dy$  valores hic inventi substituantur,

$$\text{reperietur } Mm = \frac{a\sqrt{(dp^2 \sin^2 q + dq^2 \sin^2 p - 2dpdq \sin p \sin q \cos(p+q))}}{\sin^2(p+q)}.$$

Sin autem angulus  $AMB$  recta  $MC$  bisecetur, erit

$$\tan C M T = \frac{dq \sin p - dp \sin q}{dq \sin p + dp \sin q} \cot \frac{1}{2}(p+q).$$

**Exemplum.** Sit summa angulorum  $p$  et  $q$  perpetuo eadem, puta  $p+q=\theta$ , seu  $q=\theta-p$ ,

$$\tan A M T = \frac{1}{\cot(\theta-p)} = \tan q;$$

ideoque  $\text{ang. } A M T = \text{ang. } A B M$  et  $\text{ang. } t = p - q$ , quae cum sit proprietas circuli, manifestum est curvam esse circulum per puncta ambo  $A$  et  $B$  transeuntem, quippe quae circuli proprietas ex elementis constat.

### Caput III.

De tangentibus linearum curvarum, quae per alias lineas curvas utcunque determinantur.

1. Curvas, quarum tangentes in capite praecedente invenire docuimus, vel per coordinatas, sive orthogonales sive obliquangulas, vel per alias lineas rectas, utcunque ductas determinatas assumimus, ita ut in determinationem illarum curvarum solae lineae rectae exclusis curvis ingrederentur. Cum autem saepenumero constructio linearum curvarum jam alias lineas curvas requirat, in hoc capite methodum trademus earum quoque linearum curvarum tangentes inveniendi, quarum natura per alias lineas curvas determinatur: quod cum innumerabilibus modis fieri possit, hic tantum praecipuos commemorabimus, quibus tam plerarumque linearum adhuc tractatarum proprietates continentur, quam simul via aperiatur ad alias quasvis determinationum rationes enodandas.

2. Sit igitur (Fig. 21) data curva quaecunque  $AL$  ad axem  $AP$  applicatis  $LP$  sive normalibus sive ad datum angulum inclinati relata. Ex hac autem curva ita generetur alia  $AM$ , ut ejus applicatae  $PM$  ad illius curvae applicatas  $PL$  datam teneant rationem, siquidem ad eandem abscissam  $AP$  referantur. Si jam ponamus curvae datae  $AL$  tangentes  $LT$  in quovis punto  $L$  esse cognitas, hinc positionem

tangentium alterius curvae genitae  $AM$  investigemus. Ponamus igitur abscissam  $AP = x$ , quae utriusque curvae est communis, applicatam curvae datae  $PL = u$ , ejus subtangentem  $PT = t$ , sive applicatae sint normales sive ad datum angulum inclinatae,  $t = \frac{udu}{dx}$ . Pro curva autem  $AM$  vocetur applicata  $PM = y$ ; et quia ratio  $PM:PL$  est constans, sit ea  $= n:1$  eritque  $y = nu$  unde, quicunque valor numero  $n$  tribuatur, ex curva data  $AL$  altera curva genita  $AM$  construatur.

3. Cum igitur sit  $y = nu$ , erit  $dy = ndu$ , ideoque elementa applicatarum  $mn$  et  $lk$  inter se eandem tenent rationem, quam ipsae applicatae. Subtangens itaque curvae genitae  $AM$ , quae est  $= \frac{ydx}{dy}$ , ob  $y = nu$  et  $dy = ndu$ ,abit in  $\frac{udu}{du} = t$ , unde patet utramque curvam  $AL$  et  $AM$  communem habere subtangentem  $PT$ , pro eadem abscissa  $AP$ , atque tangentes in  $L$  et  $M$  axis in eodem puncto  $T$  occurserunt. Cum igitur curvae  $AM$  subtangens  $PT = \frac{udu}{du}$  non a ratione  $n:1$  pendeat, si ex curva  $AL$  infinitae hujusmodi curvae  $AM$  concipientur genitae, omnes pro eadem abscissa  $AP$  eandem habebunt subtangentem. Si curva  $AL$  fuerit semicirculus, curvae hoc modo genitae erunt semi-ellipses super eodem axe descriptae, quae igitur omnes eandem habebunt subtangentem, uti constat.

4. Curvae autem datae erit subnormalis  $PK = \frac{udu}{dx}$ , curvae genitae autem subnormalis  $PN = \frac{ydy}{dx}$ . Cum igitur sit  $y = nu$ , erit  $PN = \frac{nndu}{dx}$ , seu erit  $PN:PK = nn:1 = PM^2:PL^2$  subnormales ergo multo magis sunt inaequales quam applicatae  $PM$  et  $PL$ . Porro cum areae  $AL$  elementum sit  $= udx$ , et areae  $AM$  elementum  $= ydx = nudx$ , haec elementa arearum eandem inter se rationem tenent, quam ipsae applicatae, quae quia est constans, areae quoque ipsae eandem inter se rationem habebunt, eritque area  $AM$ : aream  $AL = n:1$ . Quare si curvae datae area  $AL$  assignari poterit, curvae quoque genitae  $AM$  area habebitur. Hinc si area circuli exhibetur posset, omniumque quoque ellipsium areae forent cognitae: Secus vero est comparata ratio arcuum  $AL$  et  $AM$ , illius enim si applicatae sint orthogonales, elementum est  $Ll = \sqrt{(dx^2 + du^2)}$ , hucus vero  $Mm = \sqrt{(dx^2 + dy^2)} = \sqrt{(dx^2 + nn du^2)}$ , cuius ad illud ratio non est constans, neque ideo ex rectificatione curvae  $AL$  rectificatio curvae  $AM$  cognoscitur.

5. Ex his jam facile perspicitur, quemadmodum curvae genitae  $AM$  tangens  $MT$  inventa debeat, si applicata  $PM = y$  rationem quamcunque variabilem ad applicatam  $PL = u$  habeat, seu si  $y$  fuerit functio quaecunque non solum ipsius  $u$ , sed etiam ipsarum  $x$  et  $u$  conjunctim. Sit differentiali sumto  $dy = Pdx + Qdu$ , erit curvae genitae  $AM$  subtangens  $= \frac{ydx}{Pdx + Qdu}$ , et subnormalis  $= \frac{y(Pdx + Qdu)}{dx}$ . At si curvae datae  $AL$  ponatur subtangens  $\frac{udu}{du} = t$ , ut sit  $dx:du = t$  per quantitates finitas reperietur curvae genitae  $AM$  subtangens  $AT = \frac{ty}{Pt + Qu}$ , et subnormalis  $PN = Py + \frac{Qny}{t}$ . Ex quibus formulis saepe concinnae constructiones elici possunt: ita si fuerit  $yy = aa + uu$ , ideoque  $ydy = udu$  et  $\frac{ydy}{dx} = \frac{udu}{dx}$ , curva data  $AL$  et genita  $AM$  communem habebunt subnormalem.

6. Neque etiam inventio tangentis fit difficilior, si (Fig. 22) ipse arcus  $AL$  curvae datae in expressionem applicatae  $PM$  ingrediatur. Ponamus curvam  $AM$  ex curva data  $AL$  ita formari, ut perpetuo sit applicata  $PM = PL + \text{arcu } AL$ . Sic autem curva  $AM$  erit cyclois, si pro curva data  $AL$  accipiatur circulus centrum in axe  $AP$  habens. Sit vero curva  $AL$  quaecunque, ac ponatur abscissa ejus  $AP = x$ , applicata  $PL = u$  et arcus  $AL = s$ , erit ejus elementum  $ds = \sqrt{(dx^2 + du^2)}$ , siquidem applicatae statuantur ad axem  $AP$  perpendiculares. Atque si hujus curvae normalis ducatur  $LJ$ ,

$$\text{erit } PJ = \frac{udu}{dx} \quad \text{et} \quad LJ = \frac{u\sqrt{(dx^2 + du^2)}}{dx} = \frac{uds}{dx}.$$

Ex  $A$  erigatur ad axem normalis  $AQ$ , ducaturque  $LQ = AP = x$ , erit  $AQ = u$ , cui tangens  $LR$  occurrat in  $R$ , erit ob similitudinem triangulorum  $LPJ$  et  $LQR$ ,  $QR = \frac{xdu}{dx}$  et  $LR = \frac{xds}{dx}$ , unde relatio differentialium  $dx$ ,  $du$  et  $ds$  per lineas finitas  $LP$ ,  $PJ$ ,  $LJ$  seu  $LQ$ ,  $QR$ ,  $LR$  exprimetur.

7. Cum jam ponamus esse  $PM = PL + AL = u + s$ , quoniam et curvae genitae abscissa est  $AP = x$ , ponatur ejus applicata  $PM = y$ , eritque  $y = u + s$  et  $dy = du + ds$ . Ducta itaque tangente  $MT$ , erit subtangens  $PT = \frac{ydx}{dy} = \frac{ydx}{du + ds}$ . Cum autem differentialibus  $dx$ ,  $du$ ,  $ds$  sint proportionales rectae  $LQ$ ,  $QR$ ,  $LR$ , erit  $PT = \frac{PM \cdot LQ}{QR + LR}$ . Jungatur ergo ipsi  $QR$  in directum  $RS = LR$ , ut sit  $QS = QR + LR$ , erit  $PT = \frac{PM \cdot LQ}{QS}$ , seu  $QS : LQ = PM : PT$ , unde patet triangula  $SQL$  et  $MPT$  esse similia, ideoque tangentem  $MT$  rectae  $LS$  parallelam. Si curva  $AL$  sit circulus, erit  $RA = LR$ , ac recta  $LS$  fiet corda  $LA$ , cui igitur tangens cycloidis  $MT$  erit parallela, uti constat.

8. Inventa positione tangentis  $MT$  sponte se offert positio normalis  $MN$ ; interim tamen immediate satis succincte exhiberi potest. Cum enim sit subnormalis  $= \frac{ydy}{dx}$ , erit

$$\tan PMN = \frac{dy}{dx} = \frac{du + ds}{dx}.$$

Differentialibus autem  $dx$ ,  $du$ ,  $ds$  proportionales sunt rectae  $LP$ ,  $PJ$ ,  $LJ$ , quibus loco differentialium substitutis erit

$$\tan PMN = \frac{PJ + LJ}{LP}.$$

Sumatur ergo in axe  $JK = LJ$ , erit  $PK = PJ + LJ$ , et jungatur  $LK$ , eritque

$$\tan PMN = \frac{PK}{LP} = \tan PLK.$$

Prodit ergo angulus  $PMN = \text{ang. } PLK$ , ideoque normalis  $MN$  parallela est rectae  $LK$ . Quodsi ergo curva  $AL$  fuerit circulus, erit  $J$  ejus centrum,  $LJ$  radius, ideoque  $K$  altera diametri extremitas, ad quam si ducatur corda  $LK$ , erit ei constanter parallela recta  $MN$ , quae ad cycloidis punctum  $M$  ducitur normalis.

9. Ponamus jam (Fig. 23) ex curva data  $am$  formari aliam  $AM$  ita, ut etiam abscissae varientur. \* Sit in curva proposita  $am$  abscissa  $ap = t$ , applicata  $pm = u$ , ideoque subtangens  $pt = \frac{udt}{du}$  et subnormalis  $pn = \frac{udu}{dt}$ , siquidem coordinatae  $t$  et  $u$  fuerint normales. In curva autem formata  $AM$  videntur coordinatae  $AP = x$ ,  $PM = y$ , unde fit subtangens  $PT = \frac{ydx}{dy}$  et subnormalis  $PN = \frac{ydy}{dx}$ .

Ponamus igitur primo curvam  $AM$  ex data  $am$  ita formari, ut tam abscissae quam applicatae eandem perpetuo teneant rationem: sit scilicet  $x = nt$  et  $y = nu$ , qua proprietate continetur natura similitudinis, ita ut curva  $AM$  similis futura sit curvae  $am$  punctaque  $M$  et  $m$  homologa. Cum igitur sit quoque  $dx = ndt$  et  $dy = ndu$ , erit

$$PT = \frac{n nudt}{du} \text{ et } PN = \frac{n nudu}{dt}, \text{ seu } PT = n \cdot pt \text{ et } PN = n \cdot pn,$$

quemadmodum natura similitudinis postulat.

10. Sin autem utraque quidem ratio  $AP:ap$  et  $PM:pm$  fuerit constans, sed non eadem scilicet  $x = mt$  et  $y = nu$ , curvae non erunt similes, sed tamen arcta quadam affinitate ita junguntur, ut eas affines appellari conveniat. In his igitur curvis cum sit  $dx = mdt$  et  $dy = nudt$  habebitur  $\frac{ydx}{dy} = \frac{mudt}{du}$  et  $\frac{ydy}{dx} = \frac{n nudu}{mdt}$ . Erit itaque  $PT = m \cdot pt$ , seu  $PT:pt = AP:ap$ , ita subtangentes ipsam rationem abscissarum tencant. Verum ob  $PN = \frac{nn}{m} \cdot pn$ , erit

$$PN:pn = PM^2 \cdot ap : pm^2 \cdot AP \text{ seu } \frac{AP \cdot PN}{PM^2} = \frac{ap \cdot pn}{pm^2}.$$

Porro cum elementum areae  $APM$  sit  $ydx = mnudt$ , erit ipsa area  $APM$  ad aream  $apm$  ut  $mn$  ad 1, hoc est ut  $AP \cdot PM$  ad  $ap \cdot pm$ . Elementum autem ipsius arcus  $AM$ , quod est

$$\sqrt{(dx^2 + dy^2)} = \sqrt{(m^2 dt^2 + n^2 du^2)}$$

non tenet constantem rationem ad elementum arcus  $am$ , quod est  $= \sqrt{(dt^2 + du^2)}$ ; prater easin  $m = n$ , quo affinitas in similitudinem abit. Hoc autem casu manifestum est esse  $AM:am = AP:ap$ .

\* 11. Contemplemur nunc (Fig. 24) applicatas  $CM$  ex punto quodam fixo  $C$  exeuntes, sitque data quaecunque curva  $BL$ , cuius tangentes  $QL$  cuique applicatae  $CL$  respondentes constent. Tum ex ea curva formetur alia  $AM$  hac lege, ut intervalum  $LM$  in recta  $CL$  producta sumtum semper accipiat rectae cuidam datae, eritque curva  $AM$  ex conchoidum genere, quia, si curva data  $CL$  sumatur recta, hoc modo prodit conchois vulgaris. Quo igitur curvae  $AM$  hac ratione ex curva data  $BL$  formatae tangens  $MP$  definiatur, ponatur in curva data  $CL = y$  et angulus  $CLQ = \theta$ , ut demissio ex  $C$  in tangentem  $LQ$  perpendiculo  $CQ$ , sit  $CQ = y \sin \theta$  et  $LQ = y \cos \theta$ . Deinde ponatur intervalum constans  $LM = a$ , ut sit curvae quaesitae applicata  $CM = a + y$ ; angulus  $CMP$ , quem tangens  $MP$  cum  $CM$  constituit, vocetur  $= \varphi$ , ita ut ducta  $CP$  ad tangentem normali, sit  $CP = (a + y) \sin \varphi$  et  $MP = (a + y) \cos \varphi$ .